Non defuerunt qui & id munus habere Parcas crediderint, & e nulla necessitate natas, sed maris esse filias, sicut innuit Lycophron in his versibus:

γούνη γὰρ ἴνδατ' ἔρατ' ἀμναμοὶ τριπλαῖς
πτότι καὶ βροτῶν ἢ ἀπείρονα γαίαν.

*Parce senis maris seuera filia,
Filia tribus iam destinant adulteros.*

Has parcas triformes nominauit Æschylus in Prometheo: quæ pro Diis summa religione colebantur apud Sicyonios, & eodem propè ritu, quo vocatæ Eumenides, vt testatur Pausanias in Corinthiacis. Harum Parcarum nomina varia fuerunt: nam vt scribit in Atticis Pausanias, Venus cœlestis vna fuit earum quæ Parcæ appellabantur, natu maxima. Idem scribit in Eliacis foeminam quandam apud Eleos sculptam fuisse dentibus & vnguibus aduncis quauis fera immaniolem, quam inscriptio vnã fuisse è Parcis significabat Mortam nomine. Idem rursus in Achaicis Fortunam omnibus sororibus Parcis potestate præcellere. deinde in Arcadicis, Lucinã Ἰουλῶν, quasi Lanificam dixerim, vnã esse putauit è Parcis, quæ dicta est Pepromene: quæ Saturno multo fuit antiquior: quod etiam sensit Lycius Delius antiquissimus poeta, qui hymnos cum in alios Deos, tum in Lucinam composuit. Patet ex his, è quibus genitæ sint Parcæ, & quot, & quod earum esset officium, & quæ illarum essent nomina; nunc quid occultatum sit sub his, inquitamus.

¶ Existimarunt antiqui, quibus Christianæ sapientiæ semina nondum innotuerant, omnia quæ nascerentur siue animalia, siue essent plantæ, siue ædificia ac ciuitates, non solum proprium habere Genium à quo perpetuò gubernarentur: sed etiam sub Parcatum atque fati potestate esse sita, ita vt quoties nasceretur aliquid, illi post certum dierum numerum ex ordine fatorum vel ferro, vel igne, vel ægritudine, vel sideratione, vel alio mortis genere esset pereundum: quam necessitatem nulla ratione, nullaque hominis prudentia deuitari posse putarunt: atque eandem vim in omnia sese extendere. Hanc vim Latini scriptores Fatum vel Parcã, at Græci μείρα vel αἴσρα dixerunt: de cuius fati necessitate ita scripsit Æschylus in Prometheo:

τὴν περὶ μείραν δὲ

χρὴ αἴσρα φέρειν.

Statutum verã

Opus est fatum perferre.

Id ipsum fatum inuicibile esse dixit ita Euripides in Ione:

αἰνικτὴν τὰ δ' ἴσι, καὶ τολμητίον.

τῶ

τὰ γὰρ παλαιὰ ἔδ' ὑπερβαῖα ποτ' ἄν.
Hæc sunt ferenda, convenit considerare.

Decreta fato præterire quis queat?

Sed hoc etiam apertius enucleavit Homerus in libr. 2. Iliadis, qui non solum multum tribuit fati, sed etiam propriam esse Parcam singulorum credidit, quæ quid euenturum esset singulis cum nascerentur, statueret:

μοῖραν δ' ἔτινά φημι πειφυμένον ἔμμεναι ἀνδρῶν,
 ἢ αἰκῶν, ἢ δὲ μὲν ἰδὼν, ἢ πῶτα πρῶτα γίνονται.

*Non potuit Parcam quisquam vitare virorum,
 Fortis, vel timidus, cum visu luminis auræ.*

Et Apolin i. Arg.

Μοῖρας ἀνίπλων· πῶ γὰρ θέμιστ' ἔστ' ἀλύξαι
 ἐκταῖται. πάντα γὰρ πῶτα μὲν πείσεται ἕκαστος.

Implevit Parcam: mortalis vincere nullus

Quam potuit, circumvolitat septa omnia præpet.

Arbitratus est Herodotus fatum non hominibus solum, sed etiam Diis ipsis dominari: qui ita scripsit in Clitorii παλαιῶν μοῖραν ἀδωῖα τὰ ἴσι ἀποφυγίει καὶ βίῳ: ipsum autem fatum denotare nec Demus quidem illo pacto potest. Quid aliud tres Parce, quam tria tempora, instans, elapsum, & venturum scilicet, existimare sunt: nam ut est in libr. de Mundo, siue Aristotelis sit, siue alius cuiuspiam, τρεῖς αἱ μοῖραι κατὰ τὸς χρόνους μακρομένω. τῆμα ἀτράκτων τὸ μὲν ἐξήρασμένον, τὸ δὲ μέλλον, τὸ δὲ περιεφρόμενον. τέτακται δὲ κατὰ μὲν τὸ μέλλον μὲν τῆν μοῖραν ἀτράκτων, ἐπεὶ τὰ περιεφρόμενα πάντα ἀτράκτων κατὰ δὲ τὸ μέλλον Λάχρσι· ἐπεὶ πάντα γὰρ ἢ κατὰ φύσιν μὲν ἀτράκτων κατὰ δὲ τὸ ἴσως κλωθῶ, συμπεριαινεσάτη καὶ κλωθῶσαι τὰ μέλλονα. Tres sunt Parce iuxta tria tempora divisæ, quarum alia res transactas, alia venturas, alia præsentis significat. Nam una Parcarum Atropis nomine res præteritas spectat, quia quæ præterierunt, nulla ratione possunt converteri aut renovari. Alia quæ futuri curâ sortis est, Lachesis dicitur, quoniam qui rerum naturalium est euentus stabilis est. At Clotho præsentis perficit, illa ἤ, absolutæ, quæ sui sunt munera. Dicitæ sunt Parce stamina de colo nascentibus detrahere, quibus univetsa vitæ fortuna contineretur: quia pro primo ætis temperamento, quem nascentes infantes imbibeunt, credita sunt à philosophis & mores, & fortunam, & actio-

tes, & vim etiam vitalem habere & haurire: quarum omnium rerum euentum ac finem Fatum siue Parcam appellarunt. illud ita esse testatus est Iuuenalis Satyra septima in his:

distat enim, qua

Sidera te excipiant modo primos incipientem

Edere vagitu, & adhuc a matre rubentem.

Illud sanè non negauerim plurimum posse in nobis aeris vim, quo nascentes primum imbuimur, tum ad vires corporis, ad temperamentum, & ad fortunæ benignitatem, quam imprimit in nobis occulta vis siderum, tum etiam ad morum bonitatem, & animi magnitudinem: quod etiam expressimus ita in nostro libello de Venationibus:

Scilicet & multum refert ad corpora, vires,

Et mores, genitale solum qua sidera spectent.

Nullam tamen vim astrorum esse putamus tantam, quæ vim inferte vel nolentibus nobis possit, vel rationis consiliique potentiam opprimere: siquidem corpus animi habentis, at non contrà, corporis animus patet & obtemperat. Neque me tamen præterit, quidquid ex antea factis rebus accidat, illud fatum à vulgo sapientum vocari solitum, quod alij Fortunam vocarunt, cum minimè viderent omnia diuino quodam ordine gubernari, ac nihil frustra accidere, neque è nullis antecedentibus principiis.

¶ At nunc, quid ad morum probitatem sub his occultari senserint antiqui, ex his discutiamus. Cum Parcas Iouis & Themidis, quæ iustitia est, filias esse dicerent: illud significare voluerunt, quidquid unicuique eueniret, illud & iure, & pro meritis, rerumque gestarum dignitate contingere, & altissimi Dei consilio. Qui verò minus erant perspicaces, & in his magis cæcutiebant, illi non pro meritis singulorum, sed ex inordinato fortunæ cursu mala & bona hominibus euenire putarunt: quare ex illa prima confusa materia Parcas euocatas dixerunt. Qui ex inscitia hominum mala contingere putarunt, ij Noctis filias Parcas appellarunt. illi verò etiam qui obtusore adhuc fuerunt ingenio, neque diuina providentia res humanas gubernari, neque quidquam diuino consilio regi putarunt, sed solam suppliciorum acerbiter considerantes, minimè perpendentes scelerum grauitatem, quia omnes maris filij crudeles & inordinati fuerunt, Parcas maris esse
filias

Filias sunt arbitrari. Diuinus præterea Plato Parcas Necessita-
tis filias nominauit in duodecimo dialogo de Rep. quoniam
supplicia, quæ pro rebus gestis hominibus debentur, necessa-
rio subeunda sunt, neque quispiam vir malus Dei vindictam
instamdenique effugere potest. Hæ dictæ sunt in spelunca
quadam obscura habitare solitæ, quoniam occulta sunt Dei
iudicia, neque statim ad sceleratos homines conuolant suppli-
cia, verum vbi opportunum tempus vindictæ Dei accesserit,
nulla neque arx munitissima, neque legio peditum, aut cata-
phactorum equitum præsidia possunt ab homine nefario
Dei vindictam depellere vel retardare. Atque hæc dicta sint de
Parcis, pro quarum arbitrio animæ ad inferos accedere puta-
bantur: nunc de iudicibus inferorum dicamus.

De Minor. CAP. VII.

SED quoniam vulgus imperitorum non facillè intellige-
bat, omnes animi nostri recessus, omnesque cogitationes
Deo esse conspicuas, quare vel præmia vel supplicia singu-
lis pro meritis tribuerentur: idcirco necesse fuit crassa quadam
& populari ratione hominibus id fieri aliquo pacto persuade-
re: quare iudices & tortores animarum post mortem apud in-
feros constituti sunt, qui singulos confiteri sua scelera cogere-
rent, vt singulis deinde vel præmia vel supplicia pro seuerorum
iudicum sententia darentur. Inter hos iudices præcipuum lo-
cum obtinuit Minos Rex Cretæ Iouis filius, de quo ita scripsit
Homerus in lib. ̑. Odysl.

Ἰὼς ἦται Μίνω κίον Λιδὸς ἀγλαῖον υἱόν
χρῆσται σκῆπτρον ἔχοντα, θεῖμιν δῖοντα τικίοντα
ἦδ' ἄριστος εἶ δὲ μιν ἀμφὶ δίκας ἔσαντο ἀνέκτα
καὶ βροτὸν ἐπέτατ' ἔκαστ' ἄνθρωπος ἄϊδος ἐὼν.